
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 39 del 20/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO DI 
APPROVVIGIONAMENTO E POTABILIZZAZIONE ACQUA IN CONTRADA CAMEMI 
SULLA S.P. 25 RAGUSA-MARINA DI RAGUSA.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
– con  D.D.  n.1591  del  03/09/14  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  

approvvigionamento di acqua potabile nelle zone costiere e limitrofe,  progetto finanziato 
tramite mutuo contratto con la Cassa DD.PP. per un importo complessivo di €. 1.500.000,00 
da realizzare in C.da Camemi sulla S.P. 25 Ragusa-Marina di Ragusa;

– in data 10/02/2016 sono stati consegnati i lavori alla Unicos S.r.l. impresa affidataria per la 
realizzazione del progetto di cui sopra;

– in data 30/01/2019 si è proceduto al collaudo finale dell'impianto di approvvigionamento e 
potabilizzazione;

– per garantire le condizioni minime di sicurezza dei luoghi e in particolare della tettoia ove è 
stato allocato l'impianto di potabilizzazione e a protezione dello stesso, si rende necessario 
eseguire  degli  interventi  di  tamponamento  perimetrale  antintruzione,  con  l'utilizzo  di 
apposuta pannellatura cieca nella parte bassa e mediante pannelli tipo orsogrillo nella parte 
alta per areare i locali, il tutto sorretto da carpenteria metallica;

– il  sistema  di  protezione  ha  lo  scopo  di  preservare  le  apparecchiature  elettroniche  e  i 
dispositivi  per  la  potabilizzazione,  in  atto  collocati  in  area  coperta  ma  priva  di 
perimetrazione, impianti che potrebbero essere oggetto di atti vandalici, furti o ancor peggio 
di contaminazione della risorsa idrica destinata agli usi idropotabili;

– in particolare,  presso l'impianto di che trattasi,  necessita la realizzazione di una struttura 
perimetrale  che  permetta  la  chiusura  dell'area  interessata  dagli  impianti  di  trattamento 
esterni, realizzata con pannelli coibentati dello spessore di 3 cm. poggiati su appositi profili  
metallici e nella parte superiore con pannelli a maglia rettangolare per garantire l'aereazione, 
oltre  alla  predisposizione  di  porte  di  accesso  scorrevoli  a  tutta  altezza,  per  consentire 
manovre con mezzi  muniti  di  gru.  Inoltre  nella  parte  superiore,  in  corrispondenza  delle 

Pagina 1/3



capriate, necessita mettere in opere idonea reti anti colombi a garanzia dell'igienicità del 
sito;

– a  tal  fine  sono  state  contattate  ditte  artigiane,  delle  quali  solo  una  ha  dato  immediata 
disponibilità per l'esecuzione dei lavori, producendo preventivo di spesa acquisito con nota 
Prot. 20998 del 15/02/2019;

– l'offerta  prodotta  dalla  ditta  COMET.  s.r.l.  dei  F.lli  Cappello  con  sede  a  Ragusa,  Zona 
Industriale  IV Fase,  Viale  13,  di  cui  al  preventivo  presentato  con nota  Prot.  20998 del 
1502/2019  per l'importo di € 14.000,00 oltre IVA è stato ritenuto congruo per la quantità e 
tipologia di lavoro che prevede anche l'uso di attrezzatura per interventi in quota;

– Vista l’urgenza di garantire la protezione degli impianti di che trattasi, per evitare furti ed 
atti  vandalici   e  quindi  danni  erariali  all'Ente,  si  ritiene  opportuno  affidare  i  lavori  di 
realizzazione della struttura metallica alla ditta COMET. s.r.l. dei F.lli Cappello con sede a 
Ragusa,  Zona  Industriale  IV  Fase,  Viale  13,  ricorrendo  peraltro  le  condizioni  per 
l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  lett.  A del  D.lgs.  n.  50/16,  in  quanto 
l’importo dei lavori e fornitura risulta essere sotto soglia;

– con deliberazione di C.C. n. 28 del 29.06.2018 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

– con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;

Dato atto altresì che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Delibera Di C.C. n. 19 del 24/03/2017;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
-  autorizzare gli  interventi  urgenti  di  messa in sicurezza e protezione della tettoia ove è  sito il 
potabilizzatore a servizio dell'impianto siti in C.da Camemi sulla S.P. 25 Ragusa-Marina di Ragusa, 
per l'importo di €. 14.000,00 oltre IVA;
- affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii, gli interventi di cui sopra alla 
ditta COMET. s.r.l. dei F.lli Cappello con sede a Ragusa, Zona Industriale IV Fase, Viale 13, per 
l'importo complessivo di €. 17.080,00 IVA compresa;
- impegnare la somma di € 17,080,00,00 al Cap. 1770 Cod. 09041030299999 Bil. 2019 Scad. 2019;
-  dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  si  prescinde  dal  rispetto  della  quota  dei 
dodicesimi riferita agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2018-2020, ai 
sensi dell’art. 163, comma 5, del D.lgs. 267/00, la suddetta spesa è necessaria per la salvaguardia 
degli impianti di che trattasi; 
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
-  di  pubblicare  la  presente  Determinazione  nell'apposita  sezione  del  sito  denominato 
"Amministrazione Trasparente"

Pagina 2/3



Allegati:
Preventivo ditta CO.MET S.r.l.
 

Ragusa,  28/02/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

